ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHƯỜNG LONG ANH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-CAP

Long Anh, ngày     tháng 12 năm 2024
V/v tăng cường công tác phòng  cháy,

chữa cháy và cứu nạn, cứu  hộ trong

dịp Tết Nguyên đán Ất tỵ và các Lễ

hội đầu năm 2025 trên  địa bàn

phường Long Anh

Kính gửi:

- Ban chỉ đạo PCCC phường

- Công an phường;

- Các bộ phận: địa chính, quy tắc; Văn hóa và truyền thanh;

- Trưởng các phố;

Thời điểm giáp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và các lễ hội đầu năm 2025, các

doanh nghiệp, cơ sở thường tăng cường hoạt động sản xuất, kinh doanh, lưu giữ

lượng lớn nguyên vật liệu, hàng hoá tập kết, nhu cầu sử dụng nguồn điện và nhiên

liệu của doanh nghiệp cũng như người dân tăng cao; theo thống kê hàng năm, đây

cũng là thời điểm “nóng” thường xảy ra nhiều vụ cháy tại cơ sở, hộ gia đình và

gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản.

Thực hiện Công văn số 9031/UBND-KT ngày 16/12/2024 của  Chủ tịch

UBND thành phố Thanh Hóa về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy

và cứu  nạn, cứu hộ trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và các Lễ hội đầu năm 2025,

để chủ động phòng  ngừa, ngăn chặn, hạn chế đến mức thấp nhất nguy cơ xảy ra

cháy, nổ và thiệt hại  do cháy, nổ gây ra, nhất là trong giai đoạn chuẩn bị Tết

Nguyên đán Ất Tỵ và  các lễ hội đầu năm 2025, Chủ tịch UBND phường Long

Anh yêu cầu Trưởng  các bộ phận, đơn vị trên địa bàn phường triển khai thực hiện

nghiêm túc, hiệu quả, quyết liệt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của

Nhà nước, chỉ đạo của Bộ Công an, Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh, Thành ủy,

UBND thành phố về công tác PCCC và CNCH; chủ động rà soát, thực hiện

nghiêm túc, đầy đủ các điều kiện an toàn PCCC và CNCH tại trụ sở các cơ quan,

đơn vị; tăng cường tuyên truyền, nâng cao ý thức tự giác chấp hành các quy định

an toàn PCCC  cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; củng cố, duy trì

hoạt động  hiệu quả của lực lượng PCCC cơ sở; tuyệt đối không để xảy ra cháy, nổ

tại cơ  quan, đơn vị; trong đó, tập trung một số giải pháp chính như sau:

1. Đ/c Lê Duy Cường, Phó Chủ tịch UBND phường phụ trách PCCC

tập trung chỉ đạo thực hiện:

- Rà soát các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC và CNCH phát sinh trên

địa  bàn, định kỳ vào ngày 15 hàng tháng báo cáo danh sách về UBND phường

(qua Công an phường) để tập hợp báo cáo theo quy định.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kiểm tra an toàn PCCC tại các cơ sở,

khu dân cư có nguy hiểm cháy, nổ cao; hộ gia đình kết hợp sản xuất, kinh doanh

2

hàng hoá dễ cháy, nổ; các địa điểm tổ chức các hoạt động lễ hội đầu năm… Qua

công tác tuyên truyền, kiểm tra, hướng dẫn người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia đình

thực hiện các biện pháp phòng ngừa, phát huy hiệu quả phương châm “4 tại chỗ”

trong chữa cháy, cứu nạn cứu hộ.

- Tiếp tục triển khai thiết thực, hiệu quả công tác vận động, xây dựng phong

trào Toàn dân PCCC tại các cơ sở, khu dân cư, đi vào thực chất, hiệu quả, không

chạy theo chỉ tiêu, báo cáo, phấn đấu hết năm 2024 và quý I năm 2025, tiếp tục tập

trung hoàn thiện các chỉ tiêu cụ thể sau:

+ Mỗi hộ gia đình phải có ít nhất 02 thành viên được tập huấn kiến thức, kỹ

năng PCCC và thoát nạn; trang bị tối thiểu 01 bình chữa cháy; đảm bảo có lối thoát

nạn thứ 2 (cắt bỏ rào chắn cố định bằng sắt, thép,… tại hành lang, lan can, lối

thoát hiểm).

+ 100% người làm nhiệm vụ PCCC tại các cơ sở thuộc diện quản lý về

PCCC phải được tổ chức tập huấn, huấn luyện nghiệp vụ về PCCC và CNCH theo

quy định của pháp luật.

+ 100% các trường học từ bậc tiểu học trở lên được tuyên truyền, phổ biến

kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH cho đối tượng học sinh, sinh viên.

+ 100% các hộ gia đình nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh hàng hóa,

chất dễ cháy, nổ liên kế tham gia “Tổ liên gia an toàn PCCC”.

+ 100% ngõ, hẻm tập trung đông dân cư (hộ gia đình, hộ gia đình kết hợp

sản xuất, kinh doanh, nhà trọ, tập thể cũ,…) có chiều dài từ 50m trở lên mà xe

chữa cháy không tiếp cận được phải bố trí “Điểm chữa cháy công cộng”.

+ Củng cố, kiện toàn Đội dân phòng tại các khu dân cư, đảm bảo huy động

tham gia chữa cháy và CNCH khi có cháy, nổ, tai nạn, sự cố xảy ra.

- Thực hiện nghiêm túc nội dung Kế hoạch số 1716/KH-UBND

ngày  11/12/2024 của Chủ tịch UBND thành phố về đảm bảo an toàn PCCC và

CNCH  trong mùa hanh khô và dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ, Lễ hội đầu năm 2025.

2. Công an phường

- Phối hợp với bộ phận Văn hóa và truyền thanh, các đơn vị liên quan tăng

cường thời lượng tuyên truyền về PCCC và CNCH trên phương tiện thông tin đại

chúng, qua các nền tảng mạng xã hội, nhóm facebook, zalo, youtube…; phối hợp

Đ/c Phó Chủ tịch UBND phường phụ trách PCCC, người đứng đầu cơ sở, khu dân

cư tổ chức hoạt động tuyên truyền, thực hành, trải nghiệm về PCCC và CNCH,

tuyên truyền lưu động hoặc qua  hệ thống loa truyền thanh cơ sở, khu dân cư, qua

đó phổ biến kiến thức, kỹ năng  PCCC và thoát nạn cho thành viên hộ gia đình, trẻ

em, học sinh, người lao động…

- Tham gia phối hợp, tổ chức kiểm tra an toàn PCCC và CNCH theo chế độ

định kỳ, đột xuất tại các cơ sở, khu dân cư có nguy cơ cháy, nổ cao, tập trung đông

người như: Chợ, chung cư, nhà trọ, nhà  nghỉ, cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke,

cơ sở sản xuất công  nghiệp, kho hàng hoá, các địa điểm tổ chức lễ hội… Hướng

dẫn người đứng đầu cơ sở tổ chức thường trực, tuần tra, canh gác trong thời điểm

Tết Nguyên đán và ký cam kết về PCCC.

3. Bộ phận địa chính, quy tắc phường

3

Theo chức năng, nhiệm vụ và phạm vi quản lý, phối hợp Công an phường

kiểm tra thực hiện các biện pháp an toàn PCCC và CNCH tại các cơ sở thuộc

phạm vi quản lý; qua kiểm tra, hướng dẫn chủ đầu tư hạ tầng, chủ cơ sở thực hiện

đầy đủ các điều kiện an toàn về PCCC và CNCH, tổ chức thành lập, hoạt động của

lực lượng PCCC cơ sở, chuyên ngành theo quy định của pháp luật.

4. Bộ phận Văn hóa và truyền thanh

Chủ động phối hợp với lực lượng Công an phường đẩy mạnh công tác tuyên

truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội với nội dung khuyến

cáo công tác PCCC Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025.

Yêu cầu các đơn vị, bộ phận  theo lĩnh vực, phạm vi quản lý triển khai  thực

hiện nghiêm túc, hiệu quả công tác PCCC và CNCH; chịu trách nhiệm  trước Chủ

tịch UBND phường trong chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc thực hiện quy  định về PCCC

và thiếu trách nhiệm để xảy ra cháy, nổ lớn gây thiệt hại nghiêm  trọng về người và

tài sản tại đơn vị, địa phương trong phạm vi quản lý. Báo cáo  kết quả thực hiện về

UBND phường (Qua Công an phường) trước ngày 20/3/2025.

Giao Đ/c Phó Chủ tịch UBND phường phụ trách PCCC phối hợp với Công

an phường theo dõi, đôn đốc  các đơn vị triển khai thực hiện; tổng hợp, tham mưu,

báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH
- Như trên; (t/hiện)
- Công an TP Thanh Hóa;
- Thường trực Đảng ủy; (b/c)

- Chủ tịch, các PCT UBND TP;

- Lưu VP.

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Sỹ Ngọc

		2024-12-23T16:51:53+0700

		2024-12-24T08:07:30+0700

		2024-12-24T08:08:08+0700

		2024-12-24T08:09:00+0700